1. Ce renvoi à Chrysippe montre bien que le texte de Lactance n'est pas fondamentalement dualiste ici : son enseignement dérive de la théorie stoïcienne des contraires.

40 ex altero, sicut Plato ait, uerticibus inter se contrariis
deligatum : si tuleris unum, abstuleris utrumque. » 10.
Vides ergo, id quod saepe dixi, bonum et malum ita
sibi esse conexa, ut alterum sine altero constare non
possit. Summa igitur prudentia deus materiam uirtutis
45 in malis posuit : quae idcirco fecit, ut nobis constitueret
agonem, in quo uictores immortalitatis praemio cor-
naret.

25, 1. Docui, ut opinor, cultus deorum non modo
impios, sed etiam uanos esse, uel quod homines fuerint,
quorum memoria post obitum consecrata sit, uel quod
simulacra ipsa insensibilia et surda sint, quia sunt ficta
5 de terra, nec oportere hominem, qui debeat spectare
caelestia, terrenis se subiugare, uel quod spiritus qui f. 20^b
eas religiones sibi uindicant, incesti et impuri sint et
ideo dei sententia condemnati ceciderint in terram, nec
fas esse in eorum dicionem uenire quibus potior sis, si
10 deum uerum sequi uelis.

2. Superest ut quoniam de falsa religione diximus,
etiam de falsa sapientia disseramus, quam philosophi pro-
fiterentur homines summa quidem doctrina et eloquentia
praediti, sed longe a ueritate summoti, quia nec deum

T

24, 40 sicut T : sicuti Mar

1. Ce chapitre fait la soudure entre *Inst.*, 2 et *Inst.*, 3, mais son thème ne correspond pas exactement au début d'*Inst.*, 3.

extrémités opposées : si on enlève l'un, on supprimera
l'un et l'autre. » 10. Tu le vois donc – et je l'ai
souvent dit –, le bien et le mal sont liés ensemble de
telle manière que l'un ne peut exister sans l'autre.
11. Dans sa suprême sagesse, Dieu a donc placé la
matière de la vertu dans les maux ; et s'il l'a fait,
c'est afin d'instituer pour nous un concours et d'y
couronner les vainqueurs par la récompense de l'im-
mortalité.

25, 1¹. Je crois avoir montré que les cultes des
dieux sont non seulement impies, mais même vains,
soit du fait que ces dieux ont été des hommes dont
on a consacré la mémoire après leur mort ; soit du
fait que les statues elles-mêmes sont insensibles et
sourdes, ayant été modelées en terre, et qu'il ne faut
pas que l'homme, qui doit contempler les choses
célestes, se soumette aux choses terrestres ; soit enfin
du fait que les esprits qui revendiquent pour eux ces
cultes sont incestueux et impurs, qu'ils ont été pour
cette raison condamnés par le jugement de Dieu, qu'ils
sont tombés sur la terre, et qu'il n'est pas permis à
qui veut suivre le vrai Dieu de tomber sous la
domination d'êtres auxquels il est supérieur.

2. Puisque nous avons parlé de la fausse religion, il
nous reste à traiter aussi de la fausse sagesse, celle
que professent les philosophes, gens supérieurement
doués de savoir et d'éloquence, mais bien éloignés de
la vérité, car ils n'ont connu ni Dieu, ni la sagesse de
Dieu. 3. Ils ont beau être fins et diserts, cependant,

- 15 nec sapientiam dei cognouerunt. 3. Qui licet sint arguti
ac deserti, tamen quia humana est eorum sapientia,
etiam cum his congređi non uerebor, ut appareat a
ueritate mendacium, a caelestibus terrena facile posse
superari. 4. Quid sit philosophia hoc modo definiunt :
20 philosophia est amor uel studium sapientiae. Non est
ergo ipsa sapientia, quia necesse est aliud esse quod
amat, aliud quod amatur. Si studium est sapientiae, ne
sic quidem philosophia sapientia est. Sapientia enim res
est ipsa quae quaeritur, studium uero quod quaerit.
25 5. Ipsa igitur definitio uel nominis | significatio declarat f. 21^a
philosophiam non esse ipsam sapientiam. Dicam ne
studium quidem esse sapientiae quo sapientia non
comprehenditur. Quis enim studere dicatur ei rei quam
nullo modo possit attingere ? 6. Qui medicinae aut
30 grammaticae aut oratoriae studet, studiosus eius artis
quam discit dici potest : ubi didicit, iam medicus, iam
grammaticus, iam orator dicitur. Sic oportuit et studiosos
sapientiae, postquam didicissent, sapientes nominari. 7.
Eum autem studiosi sapientiae quamdiu uiuant uocentur,

T

25, 15 sapientiam Pf Br : -tia T || 20 sapientiae T : + si amor
est sapientiae Br || 23 enim Pf Br : autem T

1. Mélange de *locus humilitatis propriae* et d'hymne à la vérité,
bien à sa place dans les exordes et les conclusions.

2. *Amor sapientiae* est une expression unique chez Lactance.
Dans les *Inst.*, on lit *quaerere, quaesitor* et *studium sapientiae* (*Inst.*,
3, 2, 3). Lactance propose donc deux traductions dans l'*Épit.* :
uariatio ou imitation de CICÉRON (*Lael.*, 1, 58 : *amor sapientiae* ;
Off., 2, 2, 5 : *studium sapientiae*).

leur sagesse n'étant qu'humaine, je ne craindrai pas de
me mesurer même avec eux, pour qu'il apparaisse que
la vérité peut facilement surpasser l'erreur et les choses
célestes les choses terrestres¹. 4. Ils définissent ainsi
ce qu'est la philosophie : la philosophie est l'amour ou
l'étude de la sagesse². Elle n'est donc pas la sagesse
même, car l'amant est nécessairement distinct de l'objet
de son amour. Si elle est l'étude de la sagesse, en ce
cas la philosophie n'est pas non plus la sagesse. En
effet, la sagesse est l'objet même de la recherche, et
l'étude en est la recherche. 5. Par conséquent, la
définition même ou la signification du terme montre
que la philosophie n'est pas la sagesse même. Je dirai
que ce qui n'embrasse pas la sagesse n'est pas non
plus l'« étude de la sagesse ». De fait, peut-on dire de
quelqu'un qu'il « étudie une chose » s'il ne peut nul-
lement l'atteindre ? 6. De celui qui étudie la médecine,
la grammaire ou l'art oratoire, on peut dire que c'est
un étudiant dans l'art qu'il apprend : quand il a fini
d'apprendre, on l'appelle désormais médecin, grammai-
rien, orateur³. Ainsi aurait-il fallu que ceux qui étu-
dient la sagesse fussent eux aussi appelés sages après
avoir fini leur apprentissage. 7. Or, comme on les
appelle toute leur vie étudiants de sagesse⁴, de toute

3. La séquence concernant la médecine, la grammaire, l'art
oratoire ne figure pas dans les *Inst.*, (*exempla* à fin pédagogique,
dirigés contre les philosophes). Il est possible que la nature de cette
liste soit inspirée par la législation impériale (H.-I. MARROU, *Histoire
de l'éducation dans l'Antiquité*, t. 2. *Le monde Romain*, Paris 1981,
p. 110 s.)

4. Expression cicéronienne (*Tusc.*, 5, 3, 9).

35 apparet illud studium non esse quo ad ipsam rem
 quae studio petitur non potest perueniri ; nisi forte
 qui ad finem usque uitae ut sapiant student, apud
 inferos sapientes erunt. Omni autem studio subiacet
 40 finis. Non est igitur id studium rectum quod non habet

26, 1. Praeterea duo sunt quae cadere in philosophiam uidentur, scientia et opinatio : quae si auferantur, tota philosophia corrui. Atquin utrumque philosophiae ipsi philosophorum principes ademerunt. 2. Scientiam f. 21^b
 5 Socrates, opinionem sustulit Zeno, uideamus an recte. « Sapientia est », ut Cicero definiuit, « diuinarum et humanarum rerum scientia ». Quae definitio si uera est, non cadit in hominem sapientia. 3. Quis enim mortalium hoc sibi possit adsumere, ut diuina et humana
 10 scire se profiteatur ? Humana omitto : quae quamquam cum diuinis conexas sunt, tamen quia sunt hominis, concedamus ut homo illa scire possit. 4. Diuina certe per <se> scire non potest, quia homo est : qui autem scit illa, diuinus sit necesse est ac propterea deus.
 15 Homo autem nec diuinus nec deus est. Non potest igitur per <se> scire homo diuina. Nemo ergo sapiens nisi deus aut certe is homo quem deus docuit. 5. Illi

26, 6-7 Cic., *Off.*, 2, 2, 5

T

25, 35 quo Br : quod T || 38 omni Pf Br : omnia T
 26, 16 se Da Br : om. T || 17 is Br : his T

1. Sans une révélation divine, la science est inaccessible à l'homme, et opiner est indigne d'un philosophe. Lactance aboutit ainsi à l'élimination de la philosophie. Il améliore ici la présentation de sa démonstration des *Inst.* en la rendant plus rigoureuse.

évidence, une activité qui ne permet pas de parvenir à l'objet même de l'étude, n'est pas une étude ; à moins que par hasard ceux qui étudient jusqu'au terme de leur vie pour être sages ne soient un jour sages dans les enfers. Or toute étude a un terme. Ce qui n'a pas de terme n'est donc pas vraiment une étude.

26, 1¹. En outre, il y a deux choses qui semblent du domaine de la philosophie : la science et l'opinion ; si on les enlève, toute la philosophie s'effondre. Et pourtant les princes mêmes des philosophes² les ont ôtées l'une et l'autre à la philosophie. 2. Socrate a supprimé la science et Zénon l'opinion ; voyons s'ils ont eu raison. Selon la définition de Cicéron, « la sagesse est la science des choses divines et humaines ». Si cette définition est correcte, la sagesse n'est pas du domaine de l'homme. 3. Quel mortel pourrait en effet revendiquer pour lui de faire profession de connaître les choses divines et humaines ? Je laisse de côté les choses humaines : bien qu'elles soient liées aux divines, comme elles sont le fait de l'homme, accordons qu'un homme pourrait les connaître. 4. Mais il ne peut assurément pas connaître par lui-même les choses divines, parce qu'il est homme : celui qui les sait est nécessairement divin et donc Dieu. Or l'homme n'est ni divin ni Dieu. L'homme ne peut donc pas par lui-même connaître les choses divines. Personne n'est donc sage, si ce n'est Dieu, ou du moins un homme qui a reçu l'enseignement de Dieu. 5. Or puisque les philosophes ne sont pas des dieux et qu'ils n'ont pas reçu

2. Appellation donnée par Lactance à Pythagore, Socrate, Platon, Aristote, Zénon, Cicéron et Caton.

autem quia nec dii sunt nec a deo docti, sapientes ergo
 id est diuinarum et humanarum rerum scientes esse non
 20 possunt. Recte igitur a Socrate atque Academicis scientia
 sublata est. 6. Opinatio quoque non congruit sapienti :
 id enim quisque opinatur quod ignorat. Opinari autem
 scire te quod ignores, temeritas ac stultitia est. Recte
 igitur | opinatio a Zenone sublata est. Si ergo scientia
 25 in homine nulla est et opinatio esse non debet, philo-
 sophia radicitus amputatur.

f. 22^a

27, 1. Huc accedit quod non est uniformis, sed
 diuisa in sectas et in multas discrepantesque sententias
 dissipata statum non habet. Cum enim singulae alias
 omnes in pugnent et adfligant nec sit aliqua ex iis quae
 5 non iudicio ceterarum stultitiae condemnetur, utique
 discordantibus membris corpus omne philosophiae ad
 interitum deducitur. 2. Hinc Academia postmodum
 nata est. Nam cum uiderent eius sectae principes omnem
 philosophiam philosophis inuicem oppugnantibus esse
 10 subuersam, susceperunt aduersus omnes bellum, ut
 omnia omnium dissoluerent, nihil ipsi adserentes nisi
 unum, nihil sciri posse. 3. Ita sublata scientia philo-
 sophiam ueterem subruerunt. Sed ne ipsi quidem phi-
 losophorum nomen retinuerunt qui ignorantiam
 15 fatebantur, quia nescire omnia non modo philosophi,
 sed ne hominis quidem sit. 4. Ita <fit ut> philosophi
 quia nihil munimenti habent, mutuis se uulneribus

T

27, 10 susceperunt Pf Br : subre- T || 16 fit ut Br : om. T ||
 17 munimenti Pf Br : moni- T

1. *Vniformis* ne se retrouve chez Lactance qu'en *Inst.*, 6, 9, 7
 (la justice que Dieu propose à tous). L'idée est que toute chose,
 tout groupement, dont les éléments sont divisés, est condamné (*Inst.*,
 3, 4, 14).

l'enseignement de Dieu, ils ne peuvent être des sages,
 c'est-à-dire des gens qui connaissent les choses divines
 et humaines. Socrate et les Académiciens ont donc eu
 raison de supprimer la science. 6. Opiner ne convient
 pas non plus au sage : de fait, on opine sur ce qu'on
 ignore. Or opiner que l'on sait ce qu'on ignore, c'est
 une témérité et une folie. Par conséquent, Zénon a eu
 raison de supprimer l'opinion. Si donc la science n'existe
 pas chez l'homme et si l'opinion n'a pas droit à
 l'existence, la philosophie est amputée radicalement.

27, 1. De plus, la philosophie n'a pas qu'une seule
 forme¹, mais, divisée en sectes et dispersée en de
 nombreux avis discordants, elle n'a pas de position
 stable. De fait, comme chaque secte attaque et abat
 toutes les autres, et qu'il n'y en a pas une qui ne soit
 déclarée coupable de folie par le jugement de toutes
 les autres, tout le corps de la philosophie est évidem-
 ment entraîné à sa perte par le désaccord entre ses
 membres. 2. De là, peu après, est née l'Académie :
 comme les chefs de cette secte voyaient que les assauts
 réciproques des philosophes avaient détruit l'ensemble
 de la philosophie, ils entreprirent donc une guerre
 contre tous les philosophes pour détruire toutes les
 affirmations de tous les philosophes, et ils n'affirmèrent
 eux-mêmes qu'une seule chose : on ne pouvait rien
 savoir. 3. Après avoir ainsi supprimé la science, ils
 abattirent l'ancienne philosophie. Mais eux-mêmes ne
 conservèrent même pas le titre de philosophes : ils
 avouaient leur ignorance, et tout ignorer est indigne
 non seulement d'un philosophe, mais même d'un
 homme². 4. Ainsi se fait-il que, n'ayant aucun moyen

2. *Non modo ... sed ... ne ... quidem* équivaut à *non modo
 non - sed ne ... quidem* (LEUMANN, p. 519¹⁻²).

extinguant | et ipsa tota philosophia suis se armis consumat ac finiat. 5. At enim sola physice labat. f. 22^b
 20 Quid ? Illa moralis num aliqua firmitate subnixa est ? Videamus an philosophi in hac saltem parte consentiant, quae ad uitae statum pertinet.

28, 1. Quod sit in uita summum bonum quaeri necesse est, ut ad illud uita omnis et actiones nostrae derigantur. Cum de hominis summo bono quaeritur, tale constitui debet, primum ut id ad hominem solum
 5 pertineat, deinde ut animi sit proprium, postremo ut uirtute quaeratur. 2. Videamus ergo an summum bonum quod philosophi determinant tale sit, ut nec mutum animal nec corpus attingat nec possit sine uirtute conquiri. 3. Aristippus Cyrenaicae sectae conditor, qui
 10 summum bonum esse censuit corporis uoluptatem, de numero philosophorum deque coetu hominum propellendus est, qui se pecudi comparauit. 4. Hieronymi summum bonum est nihil dolere, Diodori, dolere desinere. Sed <et> ceterae animantes dolorem fugiunt et
 15 cum non dolent aut dolere desinunt, gaudent. | Quid igitur homini dabitur eximium, si bonum eius summum commune cum beluis iudicatur ? 5. Zeno summum bonum putauit cum natura congruenter uiuere. At haec definitio generalis est. Omnes enim animantes cum

f. 23^a

T

28, 6 uirtute Pf Br : -tem T || 12 qui T Sta : quia Br || 13 dolere Pf Br : dolore T || 14 et He Br : om. T

1. Lactance se propose de faire table rase des philosophies antiques avant d'exposer sa thèse. L'ordre suivi dans l'*Épit.* va du plus matériel au plus spirituel. En comparaison, les *Inst.* donnent une impression de désordre ; de plus, le « catalogue » (3, 7) et la critique (3, 8) y étaient séparés.

2. *Beluis* est plus dur que *cetera animalia* d'*Inst.*, 5, 10, 1 (mais

de se protéger, les philosophes se détruisent par leurs blessures réciproques et que toute la philosophie même s'épuise et s'achève par ses propres armes. 5. Mais en fait seule la physique menace ruine. Quoi donc ? La morale a-t-elle un fondement solide ? Voyons si les philosophes s'accordent du moins sur cette partie qui touche à la façon de vivre.

28, 1¹. Il nous faut rechercher ce qu'est dans la vie le souverain bien pour régler selon lui toute notre vie et nos actions. Quand on s'enquiert du souverain bien de l'homme, on doit l'établir tel qu'il concerne d'abord uniquement l'homme, ensuite qu'il soit particulier à l'âme, enfin qu'on le recherche par vertu. 2. Voyons donc si le souverain bien que définissent les philosophes est tel qu'il ne concerne ni l'animal dépourvu de la parole, ni le corps, et qu'il soit impossible de le rechercher sans vertu. 3. Aristippe, le fondateur de la secte cyrénaïque, a été d'avis que le souverain bien était le plaisir du corps : on doit donc le chasser du nombre des philosophes et de la société humaine, pour s'être mis au rang des bêtes². 4. Pour Hiéronyme, le souverain bien consiste en l'absence de souffrances ; pour Diodore, en la cessation des souffrances. Mais tous les autres êtres vivants fuient la douleur et, quand ils ne souffrent pas ou cessent de souffrir, ils se réjouissent. Quel privilège donnera-t-on donc à l'homme, si l'on estime que son souverain bien lui est commun avec les bêtes ? 5. Zénon a pensé que le souverain bien était de vivre en accord avec la nature. Mais cette définition est par trop générale. En effet,

déjà en *Inst.*, 3, 8, 17) : Lactance accentue des traits qui étaient déjà présents dans les *Inst.*

20 natura congruenter uiuunt et est sua cuique natura. 6. Epicurus animi adseruit uoluptatem. Quid est uoluptas animi nisi gaudium, quo plerumque luxuriat animus ac relaxatur uel ad lusum uel ad risum ? Sed hoc bonum etiam muta contingit, quae cum pabulis saturata sunt,
 25 in gaudium et lasciuiam resoluuntur. 7. Dinomachus et Callipho honestam uoluptatem probauerunt, sed aut idem dixerunt quod Epicurus, ut corporis sit uoluptas inhonesta, aut si corporis uoluptates alias turpes, alias honestas putauerunt, iam non est summum bonum quod
 30 corpori adscribitur. 8. Peripatetici ex bonis animi et corporis et fortunae summum bonum conflant. Animi bona probari possunt. Sed si auxilio indigent ad complendam beatitudinem, utique inbecilla sunt. | Corporis uero atque fortunae non sunt in hominis potestate nec iam
 35 summum bonum est quod aut corpori aut extra positum adsignatur, quia et pecudes attingit hoc duplex bonum, quibus opus est ut et bene ualeant et uictu non indigeant. 9. Stoici aliquando melius sensisse creduntur, qui summum bonum uirtutem esse dixerunt. Sed uirtus
 40 non potest esse summum bonum, quoniam si malorum laborumque tolerantia est, beata per se non est, sed efficere ac procreare summum bonum debet, quia perueniri ad illud sine difficultate ac labore maximo non potest. 10. At uero Aristoteles longe a ratione aber-
 45 ruit, qui honestatem uirtuti copulauit : quasi aliquando uirtus aut ab honestate secerni aut turpitudini possit adiungi. 11. Herillus Pyrrhonius scientiam fecit sum-

f. 23^b

tous les êtres vivants vivent en accord avec la nature, et chacun a sa propre nature. 6. Épicure a soutenu que c'était la volupté de l'âme. Qu'est ce que la volupté de l'âme, sinon la joie, par laquelle l'âme s'abandonne généralement aux excès et se détend, soit pour jouer, soit pour rire ? Mais ce bien concerne même les êtres dépourvus de parole : lorsqu'ils sont rassasiés de fourrage, ils se laissent aller à se réjouir et à folâtrer. 7. Dinomaque et Calliphon ont approuvé le plaisir convenable, mais ou bien ils ont dit comme Épicure, que le plaisir du corps est déshonnête, ou bien, s'ils ont pensé que certains plaisirs du corps étaient scandaleux et d'autres convenables, ce n'est plus le souverain bien qui sera assigné au corps. 8. Les péripatéticiens forment leur souverain bien en mélangeant des biens de l'âme, du corps et de la fortune. Les biens de l'âme peuvent être approuvés. Mais s'ils ont besoin d'un secours pour rendre complet le bonheur, ils sont évidemment faibles. Quant aux biens du corps et de la fortune, ils ne sont pas au pouvoir de l'homme : dès lors, le souverain bien n'est pas un bien assigné soit au corps soit à des biens extérieurs, parce que ce double bien concerne aussi les bêtes, qui ont besoin de bien se porter et de ne pas manquer de nourriture. 9. Les stoïciens, croit-on, ont eu un avis sensiblement meilleur, eux qui ont dit que le souverain bien était la vertu. Mais la vertu ne peut être le souverain bien, puisque, si elle consiste à endurer les maux et les peines, elle n'est pas heureuse par elle-même, mais elle doit réaliser et procréer le souverain bien, du fait qu'il est impossible d'y parvenir sans la plus grande difficulté et la plus grande peine. 10. Quant à Aristotele, il s'est bien éloigné de la raison, en unissant la moralité à la vertu comme si parfois la vertu pouvait se séparer de la moralité ou s'associer à l'immoralité. 11. Hérillos

T

28, 34 potestate Pf : -tem T Br || 42 ac Da Br : aut T

50 mum bonum. Haec quidem et hominis et animi solius
 est, sed potest sine uirtute contingere. Nec enim beatus
 putandus est qui uel auditu aliquid didicerit uel parua
 lectione cognouerit, nec est summi boni definitio, | quia f. 24^a
 potest esse aut rerum malarum aut certe inutilium
 scientia. 12. Et si sit bonarum et utilium quam labore
 55 sis adsecutus, summum tamen bonum non est, quia non
 propter se expetitur scientia, sed propter aliud. Nam
 idcirco artes discuntur, ut sint nobis aut uictui aut
 gloriae aut etiam uoluptati; quae utique summa bona
 esse non possunt. 13. Ergo ne in ethica quidem
 60 philosophi regulam tenent, quandoquidem in ipso car-
 dine, id est in ea disputatione qua uita formatur, inter
 se pugnant. 14. Nec enim possunt paria esse aut similia
 praecepta, cum alii forment ad uoluptatem, alii ad
 honestatem, alii uero ad naturam, alii ad scientiam, alii
 65 ad quærendas, alii ad fugiendas opes, alii ad nihil
 dolendum, alii ad patientiam malorum: in quibus omni-
 bus, sicut superius ostendi, a ratione declinant, quia
 deum nesciunt.

29, 1. Videamus nunc quod [quid sit summum
 bonum] sit propositum sapienti summum bonum. Ad
 iustitiam nasci homines non modo litterae sacrae docent,
 uerum etiam idem ipsi philo|sophi nonnumquam faten- f. 24^b

T

29, 1-2 quod Br: + quid - bonum T

1. Précision absente des *Inst.*

2. Lactance « contamine » deux passages des *Inst.* sur la morale « positive », il repense les *Inst.*: à la « fausse sagesse des philosophes » (*Inst.*, 3, 11; 6, 9, 12) correspond le « vrai culte » (*Inst.*, 3, 9, 1).

le pyrrhonien a fait de la science le souverain bien. Il
 est bien vrai que celle-ci appartient uniquement à
 l'homme et à l'âme, mais elle peut exister sans vertu.
 De fait, on ne peut estimer heureux celui qui a appris
 quelque chose en écoutant, ou qui en a acquis la
 connaissance par une rapide lecture¹, et ce n'est pas
 la définition du souverain bien, parce qu'il peut exister
 une science du mal ou du moins de l'inutile. 12. Et
 même si c'est la science du bon et de l'utile que l'on
 atteint par sa peine, elle n'est cependant pas le sou-
 verain bien, car on ne convoite pas la science pour
 elle-même, mais en vue d'autre chose. De fait, on
 apprend les arts pour qu'ils nous procurent soit le
 moyen de vivre, soit la gloire, soit même la volupté;
 et ces biens ne peuvent évidemment pas être des
 souverains biens. 13. Par conséquent, même en matière
 de morale, les philosophes ne détiennent pas la règle
 de référence, puisqu'ils se combattent entre eux sur le
 point cardinal même, c'est-à-dire dans la discussion sur
 la manière de régler sa vie. 14. Et les préceptes ne
 peuvent être en effet identiques ou semblables quand
 les uns les règlent pour le plaisir, les autres pour la
 moralité, les uns pour la nature, les autres pour la
 science, les uns pour acquérir des richesses, les autres
 pour les fuir, les uns pour supprimer les souffrances,
 les autres pour endurer les maux. En tout cela, comme
 je l'ai montré plus haut, ils se détournent de la raison
 parce qu'ils ne connaissent pas Dieu.

29, 1². Voyons maintenant quel souverain bien se
 trouve proposé au sage. Non seulement l'Écriture sainte
 enseigne que les hommes naissent en vue de la justice,
 mais encore ces mêmes philosophes le proclament

- 5 tur. 2. Cicero sic ait : « Sed omnium quae in hominum
 doctorum disputatione uersantur, nihil est profecto
 praestabilius quam plane intellegi nos ad iustitiam esse
 natos. » Est hoc uerissimum. Nec enim ad scelus
 nascimur, cum simus animal sociale atque commune.
- 10 3. Ferae ad saeuitiam gignuntur : aliter enim nequeunt
 quam praeda et sanguine uictitare. Eaedem tamen, etsi
 ultima fames urgeat, nihilominus generis sui animalibus
 parcunt. Idem faciunt et aues quas aliarum uisceribus
 pasci necesse est. 4. Quanto magis hominem, qui cum
 15 homine et commercio linguae et communione sensus
 copulatus est, parcere homini oportet eumque diligere !
 Haec est enim iustitia. 5. Sed quoniam soli homini
 sapientia data est, ut deum intellegat, et haec sola
 hominis mutorumque distantia est, duobus officiis obs-
 20 tricta est ipsa iustitia : unum deo debet ut patri, alterum
 homini uelut fratri ; ab eodem enim deo geniti sumus.
6. Merito ergo ac recte dictum est « sapientiam esse |
 diuinarum et humanarum rerum scientiam ». Oportet
 enim scire nos quid deo, quid homini debeamus, deo
 25 scilicet religionem, homini caritatem. Sed illud superius

29, 5-8 Cic., *Leg.*, 1, 10, 28 || 8-9 Cf. SEN., *Ben.*, 7, 1 ; *Clem.*,
 1, 32

T

29, 5-6 hominum doctorum Br : ~ T || 22 sapientiam Pf Br : -
 tia T

1. *Sociale ac commune* : seul exemple de cette association de
 termes chez Lactance (PERRIN, *L'homme*, p. 400).

2. Même les carnivores épargnent les animaux de leur espèce.

parfois eux-mêmes. 2. Cicéron s'exprime ainsi : « De
 tous les sujets sur lesquels roulent les discussions des
 savants, le plus important est assurément de comprendre
 clairement que nous sommes nés en vue de la justice. »
 Cela est très vrai. Et de fait, nous ne naissons pas en
 vue du crime, puisque nous sommes un animal sociable
 fait pour vivre en communauté¹. 3². Les bêtes
 fauves naissent pour la férocité, car elles ne peuvent
 faire autrement que de vivre indéfiniment de proies et
 de sang. Cependant, même si la faim les presse au
 dernier point, ces mêmes êtres épargnent néanmoins
 les animaux de leur espèce. Agissent ainsi également
 les oiseaux pour qui se nourrir des entrailles des autres
 oiseaux est une nécessité. 4. Combien l'homme, qui
 est uni à l'homme à la fois par le commerce du langage
 et par la communauté de l'intelligence, doit-il plus
 encore épargner l'homme et le chérir ! C'est là en effet
 la justice. 5. Mais puisque la sagesse a été donnée
 uniquement à l'homme, pour qu'il connaisse Dieu, et
 que c'est la seule différence qui existe entre l'homme
 et les animaux, la justice elle-même se trouve étroite-
 ment liée à ces deux devoirs : l'homme doit le premier
 à Dieu comme à son père, le second à l'homme comme
 à son frère³ ; de fait, nous avons été engendrés par
 le même Dieu. 6. Par conséquent, on dit à bon droit
 et avec raison que « la sagesse est la science des choses
 divines et humaines⁴ ». Il faut en effet que nous
 sachions ce que nous devons à Dieu et ce que nous
 devons à l'homme : à Dieu, bien sûr, la religion ; à

C'est un lieu commun antique de noter que les animaux sont moins
 cruels que les hommes.

3. *Patrem ... fratrem* : même parallélisme en *Ira*, 14, 5.

4. C'est tout ce qui reste de la très longue citation de Cic.,
Off., 2, 5, 5 des *Inst.* Le texte est déjà cité en *Épit.*, 26, 2.

sapientiae, hoc posterius uirtutis est et utrumque iustitia comprehendit. 7. Si ergo constat ad iustitiam nasci hominem, necesse est iustum malis esse subiectum, ut uirtutem qua est praeditus in usu habeat ; uirtus enim
 30 malorum sustinentia est. 8. Voluptates fugiet ut malum ; opes contemnet, quia fragiles sunt, et si habuerit, dilargietur, ut miseros seruet ; honores non appetet, quia sunt breues et caduci ; iniuriam nulli faciet, si fuerit passus, non retribuet, et diripientem sua
 35 non persequetur. 9. Nefas enim iudicabit hominem laedere et si quis extiterit qui cogat desciscere a deo, nec cruciatus nec mortem recusabit. Ita fiet ut eum necesse sit et inopem et humilem et in contumeliis aut etiam cruciatibus uiuere.

30, 1. Quis igitur erit fructus iustitiae atque uirtutis, si nihil habebit in uita nisi malum ? Quodsi uirtus, quae bona omnia terrena | contemnit, mala uniuersa

f. 25^b

T

29, 31 et Pf Br : at T || 35 iudicabit Pf Br : -auit T

1. *Caritas* a sa valeur classique d'amour entre les hommes.

2. Le sens de l'expression *superius ... posterius* est indubitable, bien qu'elle soit unique chez Lactance (PERRIN, *L'homme*, p. 120, n. 461).

3. La conséquence logique d'*Épit.*, 24 est que la vertu se pratique et s'affirme en affrontant le mal. *Sustinentia* : unique emploi chez Lactance (peut-être à partir de *Rom.* 2, 4 chez CYPRIEN, *Bono pat.*, 4 et *Test.*, 3, 35). Cette définition de la vertu est à rapprocher de l'emploi de *sustinere* chez SÈNEQUE (*Prou.*, 4, 16 : le sage supporte les maux ; *Epist.*, 67, 4).

l'homme, l'amour¹. Mais la première relève de la sagesse, la seconde² de la vertu, et la justice les embrasse toutes deux. 7. Par conséquent, s'il est établi que l'homme naît en vue de la justice, il est nécessaire³ que le juste soit soumis aux maux pour posséder en pratique la vertu dont il a été doté ; de fait, la vertu consiste à supporter les maux. 8. Le juste fuira les plaisirs comme le mal ; il méprisera les richesses parce qu'elles sont fragiles et, s'il en a, il les distribuera en largesses pour sauver les miséreux ; il ne recherchera pas les honneurs parce qu'ils sont brefs et périssables ; il ne fera injure à personne, et s'il en a eu à supporter, il ne rendra pas la pareille, et ne poursuivra pas celui qui pille ses propres biens. 9. De fait, il jugera impie de faire du mal à un homme, et s'il se trouvait quelqu'un pour le contraindre à renier Dieu, il ne refusera ni les tortures ni la mort⁴. Il lui arrivera ainsi d'être dans la nécessité de vivre pauvre, humble, dans les outrages et même les tortures⁵.

30, 1. Quel sera donc le fruit de la justice et de la vertu si elle n'a en partage, dans la vie, que du mal ? Si la vertu qui méprise tous les biens terrestres, endure

4. Alors qu'en *Inst.*, 6, 17, 5-10, la persécution est toujours présente, elle n'est envisagée ici que comme une éventualité et comme une menace.

5. Gradation ascendante en quatre étapes (en 45, 1 s., le juste subit le même sort que le Christ).

sapientissime perfert ipsamque mortem pro officio sus-
 5 cipit, sine praemio esse non potest, quid superest nisi
 <ut> merces eius immortalitas sola sit? 2. Nam si
 cadit in hominem beata uita, ut philosophi uolunt in
 eo solo non dissidentes, cadit ergo et immortalitas. Id
 10 enim solum beatum est quod incorruptum, id solum
 incorruptum quod aeternum. 3. Immortalitas ergo est
 summum bonum, quia et hominis et animi et uirtutis
 est tantum. Ad hanc dirigimur, ad hanc capiendam nati
 sumus. 4. Idcirco nobis deus uirtutem iustitiamque
 15 proponit, ut aeternum illud praemium nostris laboribus
 adsequamur. De ipsa uero immortalitate suo loco dis-
 seremus. 5. Restat λογική philosophia, quae ad beatam
 <uitam> nihil confert. Sapientia enim non in sermonis
 ornatu, sed in corde atque sensu <est>. 6. Quodsi
 20 et physica superuacua est et haec logica, in ethica uero,
 quae sola necessaria est, philosophi errauerunt, qui
 summum bonum nullo modo inuenire potuerunt, | inanis
 igitur et inutilis omnis philosophia reperitur, quae nec
 rationem hominis comprehendere nec officium potuit
 munusque complere.

T

30, 6 ut *Da Br*: om. *T* || 6-7 si cadit in hominem *Pf Br*: sic
 ait in homine *T* || 15 immortalitate *He Br*: non mor- *T* || 17 uitam
Pf Br: om. *T* || 18 est *Bu Br*: om. *T* || 19 logica *Br*: ΛΟΓΙΚΑ
 T

1. Corrélation étroite entre immortalité et béatitude (sur la
 valeur religieuse et eschatologique de ce terme, cf. *Loi*, p. 65 ; 268).
D'Inst., 3, 12, l'*Épit.* ne conserve que le raisonnement.

jusqu'au bout avec la plus grande sagesse tous les maux
 sans exception et accepte la mort elle-même pour
 accomplir son devoir, ne peut être sans récompense,
 que lui reste-t-il comme récompense, si ce n'est l'im-
 mortalité seule. 2. Car si le bonheur est accessible à
 l'homme, comme le veulent les philosophes – et c'est
 le seul point sur lequel ils ne sont pas en désaccord –,
 l'immortalité¹ lui est donc accessible aussi. En effet
 seul ce qui est incorruptible est bienheureux, seul est
 incorruptible ce qui est éternel. 3. Par conséquent,
 l'immortalité est le souverain bien, parce qu'elle n'ap-
 partient qu'à l'homme, à l'âme et à la vertu. C'est
 vers elle que nous nous dirigeons, c'est pour nous en
 emparer que nous sommes nés. 4. C'est pourquoi
 Dieu nous a proposé la vertu et la justice pour que
 nous obtenions cette récompense éternelle pour nos
 peines. Mais nous disserterons en son lieu de l'immor-
 talité même. 5. Reste la philosophie « logique », qui
 ne contribue en rien au bonheur. De fait, la sagesse
 ne réside pas dans l'ornement du discours, mais dans
 le cœur et l'esprit². 6. Si la physique est superflue,
 tout comme la logique dont je viens de parler, et si,
 dans la morale, qui est seule nécessaire, les philosophes
 se sont trompés, dans leur incapacité à découvrir le
 souverain bien, toute la philosophie se trouve donc
 être vaine et inutile, incapable qu'elle est de rendre
 raison de l'homme et de remplir son devoir et sa
 fonction.

2. *Inst.*, 3, 13, 3 n'a que *in corde*. Ici intelligence et foi se
 rejoignent avec plus de cohérence : c'est bien une « sagesse reli-
 gieuse » que Lactance propose à son lecteur.

31, 1. Quoniam de philosophia dixi breuiter, nunc etiam de philosophis pauca dicam. Epicuri doctrina haec est inprimis, nullam esse prouidentiam, et idem deos esse non abnuat : utrumque contra rationem. 2. Sed si sunt dii, est igitur prouidentia. Aliter enim deus intellegi non potest, cuius est proprium prouidere. « Nihil » inquit « curat ». Ergo non modo humana, sed ne caelestia quidem curat. 3. Quomodo igitur aut unde esse illum adfirmas ? Exclusa enim prouidentia curaque diuina consequens erat, ut non esse omnino deum diceres. Nunc eum uerbo reliquisti, re sustulisti. Vnde ergo rerum natura est, si deus nihil curat ? 4. « Semina » inquit « sunt minuta, quae nec uideri nec tangi possunt, quorum coitu fortuito et orta sunt omnia et semper oriuntur. » 5. Si nec uidentur nec ulla corporis parte sentiuntur, unde esse illa scire potuisti ? Deinde si sunt, qua mente conueniunt, | ut aliquid efficiant ? Si sunt leuia, cohaerere non possunt, si hamata et angulata, ergo secabilia sunt. Hami enim et anguli extant et possunt amputari. Sed haec delira et inutilia. Quid quod idem animas extinguibiles facit ?

f. 26^b

1. Ici encore, l'*Épit.* est composé avec plus de rigueur que les *Inst.* : les philosophes, à l'exception d'Épicure, comparaissent selon un ordre chronologique, tandis que dans les *Inst.*, Lactance procédait par association de thèmes, ce qui amenait des redites. Il a donc repensé son texte.

2. Double faute, donc, de la part d'Épicure : négation de la Providence, et inconséquence (cette deuxième idée n'est pas explicitée aussi nettement dans les *Inst.*).

3. Parallèle approximatif, pour l'expression, à *Inst.*, 3, 17, 39 (mais sur un sujet différent). L'idée que l'épicurisme aboutit à un athéisme de fait vient sans doute de Cic., *Nat. deor.*, 1, 30, 85 ; 1, 44, 123, d'autant qu'en *Ira*, 4, 7, Lactance fait la synthèse des deux passages de Cicéron. C'est un indice de plus en faveur de la postériorité de l'*Épit.* par rapport au *De ira* : celui-ci sert à améliorer la rédaction des *Inst.*, pour la nouvelle édition abrégée qu'est l'*Épit.*

31, 1¹. Puisque j'ai parlé brièvement de la philosophie, je dirai maintenant quelques mots aussi au sujet des philosophes. Voci tout d'abord la doctrine d'Épicure : point de providence, et le même homme ne nie pas l'existence des dieux ; tenir ces deux propositions est contraire à la raison². 2. Car s'il y a des dieux, il y a donc une providence. De fait, on ne peut concevoir autrement Dieu, dont la providence est la qualité propre. « Il ne s'occupe de rien, dit-il. » Par conséquent, non seulement il ne s'occupe pas des choses humaines, mais il ne s'occupe pas non plus des choses célestes. 3. Comment donc et à partir de quoi affirmes-tu qu'il existe ? De fait, une fois exclues la providence et la sollicitude divines, la cohérence eût exigé que tu affirmes l'inexistence absolue de la divinité. Mais tu ne l'as laissée subsister qu'en apparence, et tu l'as supprimée en réalité³. D'où provient donc le monde, si Dieu ne s'occupe de rien ? 4. « Il y a, dit-il, de petites semences, que l'on ne peut ni voir ni toucher et c'est par leur union fortuite que tout est né et naît toujours⁴. » 5. Si l'on ne peut les voir, ni les sentir par aucune partie du corps, comment as-tu pu savoir qu'elles existent ? Ensuite, si elles existent, quel esprit les réunit pour leur faire produire quelque chose ? Si elles sont lisses, elles ne peuvent s'accrocher ; si elles sont crochues et anguleuses, elles sont donc sécables. De fait, les crochets et les angles ont un saillant et peuvent être coupés. Mais cela est extravagant et inutile. Pourquoi donc a-t-il imaginé les âmes mortelles ?